
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 111/21 

 

 
Oggetto Legge 11 dicembre 2016, n. 232, articolo 1, comma 140 - Lavori di sistemazione 

idraulica del torrente Mattinatella in agro del Comune di Mattinata – 

completamento: CUP I55B17000400001. Affidamento incarico assistenza legale 

per contenzioso amministrativo                                         .            

                                                                                

L’ anno duemilaventuno, il giorno diciannove del mese di febbraio, alle ore 14:30, 

nella sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 



 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/07/2017, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 226 del 27 settembre 2017, è stato ripartito il fondo per 

il finanziamento degli interventi e lo sviluppo infrastrutturale del paese, istituito 

all’art. 1, comma 140, della legge 232/16, nell’ambito del quale è previsto un 

contributo in favore di questo Consorzio finalizzato alla realizzazione del progetto 

per i lavori di sistemazione idraulica del torrente Mattinatella – completamento, in 

agro del Comune di Mattinata; 

- il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali Dipartimento delle 

Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale DSR1 ha confermato, 

con nota prot. n. 0010693 del 14/03/2018, previa corrispondenza con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, la disponibilità delle predette risorse, invitando al 

tempo stesso il Consorzio a trasmettere, in tempi rapidi, il progetto esecutivo, per 

la sua approvazione e per la concessione dei relativi lavori; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 409 del 10/05/2018, è 

stato riapprovato il progetto definitivo in argomento, aggiornato alle normative 

all’epoca vigenti, nell’importo di €. 3.916.947,00; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 666 del 29 maggio 2019, è 

stato approvato, previa acquisizione di ogni parere/autorizzazione necessari, il 

progetto esecutivo dei lavori di sistemazione idraulica del torrente Mattinatella in 

agro del Comune di Mattinata – completamento, per l’importo complessivo di €. 

3.916.947,00; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.816 del 14/05/2020, è stato 

approvato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/16, l’affidamento dei lavori di cui 

trattasi con procedura aperta di cui all’art 60 del D.Lgs 50/16, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 dello stesso D. Lgs 

50/16; 

- in data 22/07/2020 e in data 23/11/2020 si sono svolte le sedute pubbliche; 

- con propria Deliberazione n.101/21 del 19/01/2021 i suddetti lavori sono stati 

aggiudicati a favore dell’Impresa Rotice Antonio  Srl, con sede in Manfredonia 

(FG), con il ribasso pari al 19,815% (diciannove virgola ottocentoquindici per 

cento), sull’importo a base di gara; 

- con nota pec in data 18/02/2021, l'avv. Giuseppe Dicuonzo, in nome e per conto 

della Nicola Daloiso Srl, ha notificato il ricorso avverso l'aggiudicazione dei lavori 

di cui trattasi alla ditta Rotice Antonio srl da Manfredonia, per le motivazioni 

riportate nel suddetto ricorso; 



- sinteticamente le motivazioni sono una di carattere amministrativo, ossia 

l’attivazione del soccorso istruttorio per la mancata presentazione del DGUE, e 

una di carattere tecnico legata alla proposta formulata dalla ditta Rotice 

relativamente all'indicatore 1.1.b di cui al Disciplinare di gara - sez. Contenuto 

della Busta B – Offerta tecnica, poiché, secondo quando asserito dalla ricorrente, 

la proposta della ditta Rotice, in ordine al predetto indicatore e le conseguenti 

modifiche da essa introdotte, rendevano necessaria la presentazione di un nuovo 

studio idrologico e idraulico, unitamente alla acquisizione agli atti del 

procedimento di gara di un nuovo parere vincolante da parte della preposta 

Autorità di Bacino e, quindi, determinare l'attribuzione di punteggio zero; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario, costituirsi nel giudizio instaurato dalla Ricorrente, a 

tutela dell'operato del Consorzio, incaricando un Consulente legale specificatamente 

esperto nelle procedure di natura amministrativa, con particolare riferimento alle procedure 

concorsuali per l’esecuzione di opere pubbliche di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

 

Ritenuto, altresì, di individuare, in via fiduciaria e sulla base dei curriculum vitae dei 

professionisti, negli avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio Martino, con studio legale in Roma 

alla via A. Gramsci n. 9, anche disgiuntamente, i professionisti aventi le competenze 

necessarie a costituirsi, innanzi al TAR Puglia – sede di Bari, avverso il Ricorso innanzi 

richiamato;  

 

Ritenuto, inoltre, di stabilire sin d’ora il compenso, così come quantificato in via 

preventiva dai medesimo avvocati con nota del 18/02/2021, in €. 5.000,00 per tutte le fasi 

(studio, introduttiva, cautelare e merito) ed € 1.500,00 per eventuale appello cautelare, 

oltre spese generali (15% sul compenso tabellare), cassa avvocati (4%), IVA (22% su 

imponibile) e contributo unificato; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di incaricare gli avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio Martino a rappresentare e 

difendere, anche disgiuntamente, l’intestato Consorzio di Bonifica per la 

costituzione in opposizione al ricorso presentato al TAR Puglia – sede di Bari dalla 



Nicola Daloiso Srl avverso l’aggiudicazione dei lavori di sistemazione idraulica del 

torrente Mattinatella in agro del Comune di Mattinata – completamento, 

eleggendosi domicilio nello studio medesimi avvocati, sito in Roma alla via Gramsci 

n. 9; 

- di stabilire sin d’ora il compenso in €. 5.000,00 per tutte le fasi (studio, introduttiva, 

cautelare e merito) ed € 1.500,00 per eventuale appello cautelare, oltre spese 

generali (15% sul compenso tabellare), cassa avvocati (4%), IVA (22% su 

imponibile) e contributo unificato, con imputazione della spesa sul capitolo 10231 

del Bilancio di Previsione dell’Esercizio finanziario 2021 che, da controllo effettuato 

in tempo reale, presenta ad oggi adeguata copertura; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento; 

- di dichiarare l’urgenza del presente provvedimento. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. 

l), dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della L.R. 13/03/2012 n. 4. 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 

 


